

# Fraternitas

Międzynarodowe Wiadomości OFM

## UNIwersYTET BRACI MNIejsZYCH I SAPIENZA PODEJMUJĄ WSPÓŁPRACĘ



20.IV.2016 - Papieski Uniwersytet *Antonianum* oraz Rzymski Uniwersytet *Sapienza* podpisały ważne porozumienie o współpracy w dziedzinie kultury i nauki, jak również o wymianie kadry profesorskiej, wspólne projekty badawcze, wykłady, sympozja i seminaria na tematy obejmujące następujące dziedziny:

historia starożytna, archeologia  
i sztuka franciszkańska;  
nauka i wiara;  
sprawiedliwość, pokój i ochrona stworzeń.

Uniwersytet «Sapienza», jak zadeklarował rektor tej uczelni prof. Eugenio Gaudio, « szczególnie sobie ceni współpracę z Papieskim Uniwersytetem *Antonianum*, który odgrywa ważną rolę w poszukiwaniach naukowych w dziedzinie filozofii, lingwistyki i teologii».

Z kolei rektor Papieskiego Uniwersytetu *Antonianum* prof. Mary Melone, dodała: «Starania, jakie podejmuje nasz uniwersytet, by poszerzać współpracę z innymi jednostkami naukowymi, mają na celu wzmocnić jego umiędzynarodowienie. W tym wymiarze umowa z uniwersytetem *Sapienza* jest kolejnym o wielkim znaczeniu osiągnięciem. Jestem pewna, że naukowa współpraca w badaniach, w określonych w umowie dziedzinach, otworzy dla naszego uniwersytetu nowe perspektywy o istotnym wymiarze formacyjnym».

[Pełny tekst w j. włoskim]

## LIST MINISTRA GENERALNEGO NA WIELKANOC “POKÓJ ZOSTAWIAN WAM, POKÓJ MÓJ DAJE WAM” (J 14,27)



Drodzy Bracia,

Radość i pokój od  
Zmartwychwstałego Pana  
niech będą z Wami!

Nasz seraficki ojciec św. Franciszek ułożył psalmy do Oficjum o Męce Pańskiej, które w okresie wielkanocnym odmawiał codziennie: “Śpiewajcie Panu pieśń nową, bo uczynił cuda...”

W tym roku odchodzimy Święta przeżywając Nadzwyczajny Jubileusz Miłosierdzia. Zachęta proroka “nie wspominajcie rzeczy minionych” skłania nas, byśmy przebaczyli i oddalili wszystkie dawne zranienia. Zbyt często czynimy naszych Braci więźniami przeszłości. To, co zrobili lub powiedzieli i co nas uraziło wiele lat temu, nadal określa naszą relację z nimi. Jeśli chcemy się zanurzyć w przyszłości Boga oraz stać się prawdziwą wspólnotą, której świat pragnie, musimy odrzucić od siebie te zranienia. Zmartwychwstały Jezus daje nam moc przebaczenia (por. J 20,22-23). Wsłuchajmy się w głos św. Franciszka: “Aby nie było takiego brata na świecie, który, gdyby zgrzeszył najciężej, a potem stanął przed tobą, żeby odszedł bez twego miłosierdzia” (*List do ministra*, 9). Tak, Bracia, jak zachęca nas papież Franciszek: “To jest czas powrotu do tego, co istotne, aby wziąć na siebie słabości i trudności naszych braci. Przebaczenie to siła, która przywraca do nowego życia i dodaje odwagi, aby patrzeć w przyszłość z nadzieją” (*Misericordiae Vultus*, 10).

Ten Jubileuszowy Rok Miłosierdzia skłania nas, jako franciszkanów, by usunąć wszelkie podziały, które wyrosły w naszych wspólnotach w ich długiej historii. W przyszłym roku, 2017, przypada pięćsetna rocznica bulli *Ite Vos*, zwanej również “*Bulla unionis*”, która wprowadziła podział Braci Mniejszych na różne Rodziny Zakonne. Kapituła generalna w 2015 roku powzięła decyzję, że musimy podjąć współpracę z Braciami Konwentalnymi i Kapucynami ...

[Pełny tekst na stronie: [www.ofm.org](http://www.ofm.org)]

## Krzyż San Damiano wróci do kościoła San Damiano

Asyż – Wspólnota kościoła San Damiano, po otrzymaniu zgody Sióstr Klarysek z Monasteru św. Klary w Asyżu oraz pozwolenia od władz prowincji Perugia, informuje o wyjątkowym wydarzeniu, które z racji Jubileuszowego Roku Miłosierdzia zostało zaplanowane przez wspólnotę: w dniach 15-19 czerwca 2016 roku krzyż San Damiano wróci do kościoła San Damiano.

Jak tylko to będzie możliwe, zostanie opublikowany szczegółowy program tego wydarzenia.

## Nowy żywot św. Franciszka na PUA



Rzym - 21 kwietnia 2016 roku na Papieskim Uniwersytecie Antonianum odbyło się sympozjum z okazji publikacji dzieła Tomasza z Celano, Vita beati patris nostri Francisci, życiorysu odkrytego przez Jacques Dalarun.

Referaty wygłosili: Giovanni Paolo Maggioni (Wydanie krytyczne); Felice Acrocca (Vita beati patris nostri Francisci na tle źródeł); Filippo Sedda (Vita brevior czy breviar liturgica?); Marco Guida (Od Vita beati Francisci do odkrytego Życiorysu : spojrzenie synoptyczne).

Sympozjum zakończyła dyskusja.

## Spotkanie MREM



Rzym – Dnia 18 kwietnia 2016 roku w Kurii generalnej rozpoczęło się spotkanie Międzynarodowej Rady ds. Ewangelizacji i Misji (MREM). Uczestników spotkania przywitani Fr. Luis Gallardo oraz Fr. Russel Murray.

Spotkanie, które zakończyło się

22 kwietnia, miało na celu przyjrzenia się aktualnej sytuacji w Zakonie, opracowanie planów na przyszłość oraz rewizję statutów własnych.

## Międzynarodowy kurs dla SPOS



Rzym - 5 kwietnia rozpoczął się Międzynarodowy kurs Sprawiedliwości, Pokoju i Ochrony Stworzenia, którego w tym roku tematem przewodnim jest: Człowiek i troska o wspólny dom. Kurs został zorganizowany przez Biuro ds. SPOS przy Kurii generalnej oraz przez Katedrę SPOS na wydziale teologicznym PUA. W tym roku kurs stara się przybliżyć ważne treści SPOS w świetle encykliki papieża Franciszka Laudato si'.

To już dziesiąty rok jak kurs ten odbywa się na Papieskim Uniwersytecie Antonianum w Rzymie.

## Komisja ds. "Modlitwy i pobożności"



Rzym – W dniach od 30 marca do 6 kwietnia w Kurii generalnej oraz w pustelni na Alwerni spotkali się członkowie Komisji ds. "Modlitwy i pobożności": Fr. Julio Bunader (Wikariusz generalny), Fr. Gerardo Evans (Ameryka środkowa), Fr. Emilio Rocha Grande (Hiszpania) i Fr. Diego Dalla Gassa (Ziemia Święta), wraz z Konsultantami: Fr. André Cirino (USA) i Fr. Eugenio Barelli (Włochy). Spotkanie miało na celu wypracowanie dla Definitorium generalnego odpowiedzi na postanowienie Kapituły generalnej 2015, by: zachęcić Jednostki Zakonu, poprzez opracowanie wytycznych oraz wskazanie konkretnych

способów, aby tworzyły pustelnie lub wspólnoty modlitewne oddane przede wszystkim życiu modlitwy i pobożności (por. Uchwała 7).

## Spotkanie Konferencji dla j. angielskiego (ESC) w Teksasie



GALVESTON, TEKSAS – Od 4 do 8 kwietnia 2016 roku, w kościele Św. Patryka, należącego do parafii Świętej Rodziny, w której posługę duszpasterską prowadzą bracia z prowincji Św. Jana Chrzciciela, spotkali się na corocznym wiosennym zebraniu Ministrowie prowincjalni i Kustosze Konferencji dla j. angielskiego.

W czasie spotkania, Ministrowie prowincjalni i Kustosze ze Stanów Zjednoczonych, Kanady i Europy zebrali się w oddzielnych pod-konferencjach, by omówić najważniejsze kwestie odnośnie swoich regionów.

## Spotkanie Prowincji Cono Sur



Trzy Prowincje Ameryki Południowej (dwie z Argentyny i jedna z Chile) tworzą obecnie Konferencję Cono Sur. Trzej definitory i trzej bracia odpowiedzialni za formację i studia w ich prowincjach spotkali się w dniach od 4 do 8 kwietnia 2016 roku w San Rafael (Argentyna), by przedyskutować i omówić stworzenie jednego wspólnego nowicjatu. W spotkaniu uczestniczyli również bracia przeznaczeni do wspólnoty tworzonego nowicjatu oraz Sekretarz generalny ds. Formacji i Studiów Fr. Cesare Vaiani, który wskazał punkty do refleksji oraz obecne wyzwania dla formacji w wymiarze międzyprovincialnym.



# NAJBLIŻSZE WYDARZENIA

Lato 2016: Franciszkańskie kursy w Stanach Zjednoczonych

Franciszkańska Instytut Teologiczny w Oceanside, w Kalifornii, oferuje następujące wykłady:



- *Stworzenie, sprawiedliwość a rola człowieka: Biblijne podstawy franciszkańskiej wizji.*  
5-8 lipca: Dr. Michael Guinan OFM.
- *Św. Franciszek i jego miłość do stworzeń*  
11-15 lipca: Dr. William Short OFM.
- *Teologia stworzenia u Bonawentury*  
18-22 lipca: Dr. Thomas Herbst OFM.
- *Tolerancyjna obecność: Integralna ekologia franciszkańskiego życia*  
25-29 lipca: DR. Darleen Pryds e Donna Foley OFS

Więcej informacji  
[na stronie Continuing Education](#)

Instytut Studiów Franciszkańskich w San Bonaventura, New York, proponuje następujące wykłady:



- *Spojrzenie panoramiczne na franciszkańską historię*  
11-29 lipca: Dominic Monti OFM.
- *Franciszek: jego życie i charyzmat*  
4-15 lipca: Joshua Benson PhD.
- *Okrągły stół na temat formacji*  
11 lipca 14, 19 e 21: Lake Herman OFM Cap.
- *Klara i kobiety franciszkańskie*  
11-29 lipca: Jean Francois Godet-Calogeras PhD,
- *Św. Bonawentura o prawdzie, pięknie i dobroci*  
4-22 lipca: Anthony Murphy PhD
- *Kobiety i płęć w Islamie: od objawienia do rewolucji*  
4-15 lipca: Michael Calabria OFM Ph.D.
- *Rozwój osobowości franciszkańskiej*  
11-29 lipca: David Couturier OFM Cap.
- *Przesady antykatolickie w Ameryce – w przeszłości i dzisiaj: perspektywa franciszkańska*  
4-15 lipca: Kyle Haden, OFM  
Więcej informacji: [Tutaj](#)



## Szczególny Wielki Tydzień w S. Maria Draperis

Fr. Eleuthère Baharanyi Makuta, gwardian domu S. Maria Draperis w Stambule w Turcji, zorganizował dla swojej wspólnoty wyjątkowy Wielki Tydzień.



Wieczorem w Niedzielę Palmową około pięćset metrów od klasztoru wybuchła bomba, w wyniku, czego zginęło pięć osób i wiele zostało rannych. W rezultacie to tragiczne wydarzenie spowodowało ogólne przerażenie. I tak wiele osób, które chciały uczestniczyć w uroczystościach, zrezygnowało.



W związku z zaistniałą sytuacją Bracia zmienili swoje plany. W Wielki Wtorek wieczorem wraz z niewielką grupą wiernych zorganizowali modlitewne czuwanie. W Wielki Czwartek natomiast był obiad wraz z dziećmi uchodźcami syryjskimi, zaś wieczorem wspólna Eucharystia z dominikanami. W Wielki Piątek wystuchali opisu Męki Pańskiej wraz z braćmi kościoła anglikańskiego, a w Wielką Sobotę wraz z niewielką grupką osób. W Poniedziałek Wielkanocny miało miejsce wzajemne składanie życzeń w Patriarchacie kościoła armeńskiego.

Fr. Rubén Tierrablanca OFM mianowany Wikariuszem Apostolskim Stambułu 16 kwietnia 2016 roku – Ojciec Święty mianował Wikariuszem Apostolskim Stambułu oraz Administratorem Egzarchatu apostolskiego dla wiernych obrządku bizantyńskiego O. Rubén Tierrablanca Gonzalez OFM, pełniącego dotąd funkcję wikariusza biskupiego Wikariatu Apostolskiego Stambułu, przydzielając mu stolicę tytularną w Tubernacu.

Fr. Rubén urodził się 24 sierpnia 1952 roku w Cortázar w diecezji Celaya (Meksyk). Profesję zakonną w Zakonie Braci Mniejszych złożył 2 sierpnia 1977 roku; święcenia kapłańskie przyjął 29 czerwca 1978 roku. W 1992 roku został mianowany rektorem studentów Antonianum w Rzymie, a następnie gwardianem Kurii generalnej w Rzymie (1997-2003). Od 2003 roku jest gwardianem Braci Mniejszych w Stambule, Międzynarodowej Wspólnoty ds. Dialogu Ekumenicznego i Międzyreligijnego w Turcji, proboszczem parafii Santa Maria Draperis w Stambule. Od 2014 roku jest wikariuszem biskupim Wikariatu Apostolskiego Stambułu.

Mówi po hiszpańsku, włosku, angielsku, francusku i portugalsku; ponadto biernie zna języki: turecki, niemiecki, łacinę, grekę i hebrajski.





**FRANCISCO MARTINEZ FRESNEDA,**  
*La vera misericordia*  
(*Prawdziwe miłosierdzie*),  
Edizioni "Arantzazu",  
Arantzazu 2016, pp. 201.

Książka ta, analizując uważnie oraz dzieląc na trzy części List do ministra, podkreśla jego główne stwierdzenia. To pozwala franciszkańskiemu autorowi wyciągnąć wniosek: dla św. Franciszka miłosierdzie, którego Chrystus jest obliczem, staje się ostatecznym kryterium w zarządzaniu Prowincją lub Zakonem. Dla Św. Franciszka bowiem, podobnie jak w Ewangelii, miłosierdzie zakłada sprawiedliwość.



**ESSOH THÉODORE,**  
*Le Mystère de l'Incarnation, Locus Salutis Hominis. Una proposition théologique fondamentale et systématique en dialogo avec L. F. Ladaria, B. Sesboüé et A. Amato*  
(*Misterium wcielenia, Locus Salutis Hominis. Propozycja teologii fundamentalnej i systematycznej w dialogu z L. F. Ladaria, B. Sesboüé et A. Amato*).

Pars Dissertationis,  
Rome 2016, pp. 218.

Niniejsza publikacja jest częścią pracy doktorskiej (spis treści, wstęp, 2 i 3 rozdział, zakończenie oraz bibliografia), którą obronił na wydziale teologicznym PUA brat furtian z Kurii generalnej.

Autor, poprzez analizę niektórych współczesnych dzieł, ukazuje, w jaki sposób Chrystus rzeczywiście jawi się, jako «Salvator Hominis», jedyny i powszechny Zbawiciel całej ludzkości.



**COMMISSIONE SCOTISTICÆ CURA ET STUDIO, B. Ioannis Duns Scoti,**  
*XV.1, Indices,*  
Typis Vaticanis,  
Civitas Vaticana 2016, pp. 546.

Publikując ten tom "Komisja Szkotystyczna" rozpoczęła wydawanie indeksów do wszystkich dotąd wydanych tomów.

Wydany właśnie tom XV.1, zawiera indeksy nazw, bibliografii, źródeł bezpośrednich i pośrednich, a także pełny wykaz miejsc paralelnych Ordinatio i Lectura jak również uaktualnioną konkordancję do edycji watykańskiej oraz Wadding-Vivés. Całkowitą nowością jest: około 40 stronicowe wprowadzenie w języku włoskim i angielskim.

## AGENDA MINISTRA GENERALNEGO MAJ 2016

- 1-3: WENEZUELA**  
Wizyta braterska w Kustodii Niepokalanego Poczęcia NMP
- 4-5: MADRYD**  
Spotkanie z Braćmi z Hiszpanii
- 5-7: ARANTZAZU (Hiszpania)**  
Wizyta braterska w Prowincji Arantzazu
- 8-9: FOGGIA (Włochy)**  
Wizyta braterska w Prowincji Św. Michała Archanioła
- 10-20: RZYM**  
Tempo Forte
- 15-16: PADWA (Północne Włochy)**  
Kapituła w związku z powstaniem nowej Prowincji Św. Antoniego
- 17-20: RZYM**  
Spotkanie z Prezesami Konferencji
- 24: RZYM (Kuria generalna OFM)**  
Spotkanie Ministrów generalnych Zakonów Żebraczych
- 25-27: RZYM**  
Spotkanie Unii Przełożonych Generalnych

**NOWY MINISTER PROWINCJALNY**  
FR. JOÃO AMILTON DOS SANTOS, OFM  
PROWINCJA ŚW. ANTONIEGO Z PADWY, BRAZYLIA

**NOWY KUSTOSZ**  
FR. GIANNI GATTEI, OFM  
KUSTODIA ŚW. FRANCISZKA Z ASYŻU,  
PAPUA NOWA GWINEA

**NOWI WIZYTATORZY GENERALNI**  
FR. DANIEL DWYER, OFM  
Z PROWINCJI NAJŚW. IMIENIA JEZUS, USA  
DLA PROWINCJI IRLANDZKIEJ, IRLANDIA

FR. GREG FRIEDMAN, OFM  
Z PROWINCJI ŚW. JANA CHRZCICIELA, USA  
DLA KUSTODII ŚW. JANA CHRZCICIELA, PAKISTAN

FR. LUÍS FERNANDO LAPIÈRE  
Z PROWINCJI WNIEBOWZIĘCIA NMP,  
ARGENTYNA  
DLA PROWINCJI ŚWIĘTYCH FRANCISZKA I JAKUBA,  
MEKSYK

FR. PHILIP FORKER, OFM  
(ASYSTENT DELEGATA GENERALNEGO)  
Z PROWINCJI IRLANDZKIEJ, IRLANDIA  
DLA PROWINCJI ŚW. TOMASZA APOSTOŁA, INDIE

FR. ANDREW BROPHY, OFM  
Z PROWINCJI WNIEBOWZIĘCIA NMP, USA  
DLA PROWINCJI DUCHA ŚWIĘTEGO,  
AUSTRALIA I NOWA ZELANDIA